
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/10056
 Del: 03/12/2013
 Esecutivo da: 03/12/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Acquisizione beni e gestione tipografia

OGGETTO: 
Noleggio multifunzione dal 1/1/2014 da Convenzione Consip 20 lotto 1 e 2 e da capitolato 
OFFICE103 del MEPA - varie Direzioni - conlusione obiettivo aziendale - Aziende Olivetti SpA., 
Kyocera Document Solution Italia S.p.A. e Ricoh Italia S.r.L.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, immediatamente esecutiva, sono 

stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il piano triennale degli investimenti 2013/2015 e la 
relazione previsionale e programmatica;

- con deliberazione di Giunta n. 322 del 25/9/2013, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
PEG 2013 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad  
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

 Ricordato che:
- con  lettera  del  Direttore  della  Direzione  Risorse  Finanziarie  del  16/05/2012  prot.  n.  13297, 

conservata  in  copia,  era  stata  attivata  una  ricognizione  sui  bisogni  dei  vari  uffici 
dell’amministrazione comunale in materia di fotocopiatrici, stampanti, scanner e fax;

- che a conclusione della definizione dei fabbisogni degli uffici legati al progetto di razionalizzazione 
sono state attivate:  

- Convenzione Consip “Fotocopiatrici 20 Lotto 1 e 2 ” per la "Fornitura di macchine per ufficio per  
copia e stampa (fotocopiatrici multifunzione) di fascia media in noleggio e dei servizi connessi" -  
DD 00825/2013 e ss.mm.;

- Convenzione Consip “Fotocopiatrici 21 Lotto 1” per la "Fornitura di macchine per ufficio per copia 
e  stampa  (fotocopiatrici  multifunzione)  di  fascia  alta  in  noleggio  e  dei  servizi  connessi"  –  DD 
3784/2013; 

- da detta ricognizione erano state escluse alcune Direzioni oggetto di trasferimento in nuove e diverse 
sedi in via di definizione, per le quali è stata effettuata una verifica separata e per le quali erano stati  
prorogati i vecchi noleggi relativi a Consip 14 L1 e L2 fino al 31/12/2013 – DD 05116/2013; 

Atteso:
Pagina 1 di 7 Provv. Dir.2013/DD/10056



- che  per  addivenire  ad  una  scelta  più  rispondente  alle  esigenze  delle  Direzioni  soggette  a 
trasferimento di sede è stata attivata all’inizio del corrente esercizio in collaborazione coi referenti 
dei vari uffici un’attenta ricognizione sulla produzione di stampe e fotocopie, come da rapporto del 
20 novembre 2013, allegato come parte integrante del presente provvedimento;

- che dall’indagine svolta è stato ritenuto opportuno avvalersi dell’adesione alle vigenti convenzioni 
CONSIP  per  quanto  attiene  la  Direzione  Risorse  Finanziarie  mentre  per  le  altre  tre  Direzioni 
Tecniche  (Nuove Infrastrutture/Mobilità, Urbanistica e Patrimonio) è stato ritenuto più conveniente 
il rapporto qualità/prezzo di alcuni prodotti presenti nel Capitolato OFFICE 103 del MEPA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione) offerti dalla azienda Ricoh Italia S.r.L. e per i quali  
sono stati richiesti chiarimenti inerenti al servizio compreso nell’offerta di noleggio con nota prot.  
n.176109 del 19/11/2013, allegata parte integrante della presente determinazione;

Considerato pertanto che:
- in data 24/10/2012 è stata attivata la Convenzione Consip “Fotocopiatrici 20” per la "Fornitura di  

macchine per ufficio per copia e stampa (fotocopiatrici multifunzione) di fascia media in noleggio e 
dei servizi connessi" Lotto 1 e 2 -  avente durata 12 mesi e prorogabile per ulteriori sei mesi; 

- che il Lotto 1 è stato affidato alla azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A. e il Lotto 2 alla 
Azienda  Olivetti S.p.A. e che, in detti lotti, sono presenti fotocopiatrici multifunzione in grado di 
soddisfare l’esigenza della Direzione Risorse Finanziarie;

Ritenuto,  a seguito di  quanto sopra esposto,  far  fronte alle esigenze della Direzione Risorse Finanziarie  
ricorrendo al noleggio in oggetto mediante adesione a detta Convenzione Consip 20, lotto 1 e 2, ai sensi  
dell’art. 26 Legge 23 Dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23 Dicembre 2000 n. 388, affidando 
la fornitura rispettivamente all’azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A. (lotto 1) e Olivetti S.p.A.  
(lotto 2), secondo lo schema infra riportato; 

Ritenuto altresì:
- per  le  Direzioni   Urbanistica,  Nuove  Infrastrutture  e  Mobilità  e  Patrimonio  Immobiliare,  di 

provvedere al noleggio tramite i prodotti presentati da Consip nel Capitolato OFFICE103 del MEPA 
dalla ditta Ricoh Italia S.r.L., in quanto il servizio di manutenzione e l’assistenza tecnica garantita da 
tali offerte risponde maggiormente alle esigenze funzionali di tali direzioni tecniche che, sulla base  
della ricognizione effettuata, hanno necessità di stampare, scannerizzare e fotocopiare un volume  
rilevante  di  copie  colore,  fotocopiare  mappature  e progetti  su software tecnici,  con conseguente  
necessità  di  avere  il  servizio di  noleggio  integrato  da  un  servizio di  manutenzione  puntuale  ed  
efficiente  e,  in  fine,  disporre  anche  di  una  certa  flessibilità  contrattuale  utile  per  adeguare  le  
attrezzature ad eventuali esigenze delle tre strutture;

- in particolare, si ricorda che i seguenti servizi, riconducibili alle esigenze rammentate sopra, non 
sono presenti nelle convenzioni Consip:

1. software Equitrac per la gestione centralizzata dei costi di produzione documentale con visibilità dei  
costi globali e per utente; gestione dei centri di costo, con possibilità di limitazione delle stampe e 
attribuzione quote per utente; report in linea ed estrazione report per excell;

2. attrezzature di ultima generazione, le macchine A3 con fax sono dotate di vassoio separatore per  
dividere le stampe dai fax;

3. flessibilità contrattuale con revisione semestrale del contratto sulla base dei dati rilevati su remoto  e  
dello  stato  delle  macchine,  eventualmente  con  adeguamento  delle  attrezzature  alle  esigenze 
dell’amministrazione comunale.

4. TCO Green – per un maggior risparmio energetico.

Ritenuto pertanto, con riferimento a tale convenzione e alle offerte presenti sul Capitolato Office103 del  
MePA, di aderire alla soluzione di noleggio per 60 mesi, in quanto risulta quello meno oneroso e quindi più 
vantaggioso per l’A.C.;

Dato atto pertanto
- Che  il rapporto qualità/prezzo delle macchine individuate nel Capitolato OFFICE103 del MEPA 

rispetta i parametri di qualità prezzo delle convenzioni CONSIP ed è più rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione Comunale;

Pagina 2 di 7 Provv. Dir.2013/DD/10056



- Che l’importo contrattuale di ciascun  lotto per 60 mesi è inferiore a euro 40.000 e il contratto nel  
suo complesso risulta sotto la soglia comunitaria di euro 200.000;

 
Dato  atto  che  i  corrispettivi  per  il  noleggio  quinquennale  (60  mesi)  delle  multifunzioni  del  Lotto  1  
dell’azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A., le quantità e le configurazioni sono articolate come 
segue:
configurazione “A” monocromatica 35 copie/minuto TASKalfa 3500i
n.1 - € 1.929,60= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “bassa” 3.000
n.1 - € 2.721,20= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “media” 12.000 + optional FAX
configurazione “F” colori 35 copie/minuto TASKalfa 3550ci
n.1 - € 3.897,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “media” 12.000
n.1- € 4.167,40= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “media” 12.000 + optional FAX
n.1 - € 5.625,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “alta” 21.000

Dato atto, altresì, che i corrispettivi per il noleggio quinquennale (60 mesi) delle multifunzioni del Lotto 2  
dell’azienda Olivetti S.p.A. è il seguente e che necessitano le quantità indicate per ogni configurazione:
configurazione  monocromatica  35 copie/minuto d COPIA 403 MFen “C1”e d COPIA 404 MFen (con fax)  
“C2”
n. 6 - € 1.440,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “bassa” 3.000 - “C1”
n.5 - € 1.500,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “bassa” 3.000 - “C2”
n.1 - € 2.300,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “media” 12.000 - “C2”
configurazione  “B” monocromatica  45 copie/minuto d COPIA 404 MFen “B”
n.1 - € 3.740,00= cad. più Iva - produttività trimestrale copie “media” 18.000

Visto che i corrispettivi per il noleggio quinquennale (60 mesi) delle multifunzioni dei lotti offerti presenti 
nel Capitolato OFFICE103 del MePA dalla azienda Ricoh Italia S.r.L  sono i seguenti:
CDFL1_6MFPA3_8MFPA4 - € 35.040,00
CDFL2_4C2051_3C3003 - € 36.480,00
CDFL3_MPC3003SP_4 - € 30.540,00
CDFL4_MPC3003SP_4 - € 26.640,00
CDFL5_MPC3003SP_4 - € 29.580,00
CDFL6_MPC3003SP_4 -€ 29.580,00

Vista  l’unita  definizione  della  spesa,  parte  integrante  del  presente  atto,  da  cui  si  rileva  che  la  spesa 
complessiva  del  noleggio delle  fotocopiatrici  multifunzione  in  oggetto  –  per  il  periodo dal  1/1/2014 al  
31/12/2018 – ammonta ad € 278.623,84= Iva compresa;

Valutata congrua, sia in relazione alla tipologia del servizio che per i prezzi di riferimento, la spesa sopra 
indicata;

Dato atto che per gli impegni di spesa relativi alla prosecuzione del noleggio per gli anni 2016-2017 e 2018 
saranno  oggetto  di  un  ulteriore  provvedimento  per  la  somma  prevista  di  €  167.174,31=,  come  meglio 
indicato nella parte determinativa al punto 5); 

Dato atto   della  sintesi  del  progetto,  che comprende  anche gli  affidamenti  del  presente  provvedimento, 
allegata alla determinazione dirigenziale 00825/2013, quale parte integrante, da cui risulta, tra l’altro:

- una riorganizzazione complessiva delle macchine da ufficio con la previsione di una tecnologia più 
avanzata che porterà maggiore efficienza;

- una responsabilizzazione degli uffici all’uso di mezzi alternativi alla stampa e all’uso delle macchine 
mediante un pin personalizzato per tutti i fruitori, con tutela della privacy sulle produzioni ordinate;

- un risparmio complessivo  nel corrente esercizio rispetto a quello del 2012  di almeno € 82.500,00 
con  riferimento  ai  capitoli  riguardanti  i  noleggi,  manutenzioni,  consumabili,  acquisto  carta  e 
investimenti per mancato acquisto stampanti;

- di un ulteriore risparmio  nell’esercizio 2014 rispetto a quello del 2013 di almeno € 52.000,00 con 
riferimento ai capitoli riguardanti i noleggi, manutenzioni, consumabili, acquisto carta e investimenti 
per mancato acquisto stampanti;

Pagina 3 di 7 Provv. Dir.2013/DD/10056



Preso  atto  che  a  seguito  di  richiesta  della  P.O.  Promozione  delle  Biblioteche  e  Progetti  Speciali  della 
Direzione Cultura, della Direzione Servizi Sociali, della Direzione Avvocatura, dell’Ufficio Protocollo del 
Servizio Centrale Acquisti e del Magazzino del Calcio Storico dell’Ufficio del Sindaco, conservate in atti, è  
necessario noleggiare per sopraggiunte necessità, per ciascuna delle sedi suddette, una multifunzione e che 
queste sono comprese nell’unita definizione di spesa;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con Decreto legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art.183 del T.U.E.L. (D.Lgs.n.267 del 18.08.2000);
Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle Spese in economia;
Visto il D.Lgs. 12/04/2006 n.163 ss. mm.;

Dato atto, infine:
- che le  attuali  macchine in  dotazione sono state  già  soggette  a  proroga la  quale  non può essere  

rinnovata a causa della loro obsolescenza e per i possibili aumenti degli oneri manutentivi a carico 
delle ditte; 

- che l’eventuale ritardo dell’ordine di fornitura potrebbe comportare l’impossibilità di avvalersene per 
possibile  esaurimento  della  disponibilità,  con  gravi  conseguenze  sul  funzionamento  degli  uffici 
comunali e con possibile danno anche patrimoniale dell’Ente.

D E T E R M I N A

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, il noleggio – 1/1/2014 - 31/12/2018 - delle multifunzione 
necessarie per vari uffici comunali, descritta nell’unita definizione della spesa:
a) per la Direzione Risorse Finanziarie tramite la Convenzione Consip “Fotocopiatrici 20 – Lotto 1 e 2”  
"Fornitura  di  macchine  per  ufficio per  copia  e  stampa  (fotocopiatrici  multifunzione)  di  fascia  media  in 
noleggio e dei servizi connessi" - stipulata tra Consip spa, – ai sensi dell’art. 26 Legge 23/12/1999 n. 488 e 
s.m.i. e dell’art. 58 Legge 23/12/2000 n. 388:
- LOTTO 1 - azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A.  Via Verdi, 89/91 – Cernusco sul Naviglio 
(MI) –  codice beneficiario 26306
- LOTTO 2 – azienda Olivetti S.p.A. Via Jervis, 77 – Ivrea (TO) – codice beneficiario 29136
b) per le Direzioni Urbanistica, Nuove Infrastrutture e Mobilità e Patrimonio Immobiliare, tramite i prodotti 
presentati in Consip nel Capitolato OFFICE103 del MEPA dalla ditta:
- Ricoh Italia S.r.L. Viale Martesana, 12 - Vimodrone (MI) – codice beneficiario 35747.

2)  Di  sostenere  la  spesa  complessiva  di  €  111.449,54=,  Iva  compresa,  necessaria  per  il  noleggio  in 
argomento per gli anni 2014 e 2015 e di impegnarla nel modo sottoindicato.

3) Di imputare la spesa di € 111.449,54= sul Cap. 43775 - suddivisa come segue:
- € 8.950,02=  azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A. – codice CIG derivato 544644114C
         -      Anno 2014 - € 4.475,01= 
- Anno 2015 - € 4.475,01=

– € 10.823,84= azienda Olivetti S.p.A. – codice CIG derivato 5446413A2E
- Anno 2014 - € 5.411,92= 
- Anno 2015 - € 5.411,92=

- € 91.675,68= azienda Ricoh Italia S.r.L. codice CIG MASTER 5449233154
- Anno 2014 - € 45.837,84= 
- Anno 2015 - € 45.837,84=

Pagina 4 di 7 Provv. Dir.2013/DD/10056



4)- Di dare atto che i pagamenti relativi al noleggio effettuato con la Convenzione Consip 20 L1 e L2, di cui  
al presente atto dovranno essere effettuati a 60 (sessanta) giorni dalla data fine mese di ricevimento della  
fattura  e  dell’eventuale  documentazione  di  cui  all’art.  9  delle  Condizioni  Generali  e  accreditati, 
rispettivamente per ogni ditta come di seguito riportato: 
- LOTTO 1 - sul conto intestato all’azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A., presso Intesa San 
Paolo S.p.A. , Codice IBAN IT10H0306933461100000008484;
- LOTTO 2 - sul conto intestato all’azienda Olivetti S.p.A. presso Intesa San Paolo S.p.A. , Codice IBAN  
IT02F0306930542001563000785.

5)- Di dare atto che gli impegni di spesa relativi alla prosecuzione del noleggio per gli anni 2016-2017 e  
2018 saranno oggetto di un ulteriore provvedimento per la somma prevista di € 167.174,31=, che sarà così 
suddivisa:
- € 13.425,03=  azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A. – codice CIG derivato 544644114C
- Anno 2016 - € 4.475,01= 
- Anno 2017 - € 4.475,01= 
- Anno 2018 - € 4.475,01=

– € 16.235,76= azienda Olivetti S.p.A. – codice CIG derivato 5446413A2E
- Anno 2016 - € 5.411,92= 
- Anno 2017 - € 5.411,92= 
- Anno 2018 - € 5.411,92=

- € 137.513,52= azienda Ricoh Italia S.r.L. codice CIG MASTER 5449233154
- Anno 2016 - € 45.837,84= 
- Anno 2017 - € 45.837,84=
- Anno 2018 - € 45.837,84=

segue allegata

Definizione della spesa

Kyocera Document Solution Italia S.p.A.
Convenzione Consip 20 Lotto 1 – noleggio dal 1/1/2014 al 31/12.2018– mesi 60
Configurazione “A” b/n 35 copie/minuto Kyocera TASKalfa 3500i
n.1 - produttività trimestrale copie “bassa” 3.000 – costo copia eccedente € 0,0029= - canone trimestrale € 
96,48=
Canone totale € 1.929,60= cad. più Iva
Canone complessivo € 2.354,11= Iva compresa

n.1 - produttività trimestrale copie “media” 12.000 + optional FAX - costo copia eccedente € 0,0029= - 
canone trimestrale € 136,06=
Canone totale € 2.721,20= cad. più Iva
Canone complessivo € 3.319,86= Iva compresa

configurazione “F” colori 35 copie/minuto TASKalfa 3550ci

n.1 - produttività trimestrale copie “media” 12.000 – costo copia eccedente b/n € 0,003 colore € 0,03= - 
canone trimestrale € 194,85=
Canone totale - € 3.897,00= cad. più Iva
Canone complessivo € 4.754,34= Iva compresa

n.1 - produttività trimestrale copie “media” 12.000 + optional FAX – costo copia eccedente b/n € 0,003  
colore € 0,03= - canone trimestrale € 208,37=
Pagina 5 di 7 Provv. Dir.2013/DD/10056



Canone totale - € 4.167,40= cad. più Iva
Canone complessivo € 5.084,23= Iva compresa

n.1 - produttività trimestrale copie “alta” 21.000 – costo copia eccedente b/n € 0,003 colore € 0,03= - canone  
trimestrale € 281,25=
Canone totale - € 5.625,00= cad. più Iva
Canone complessivo € 6.862,50= Iva compresa

Totale con Iva 22%, per 60 mesi, € 22.375,04 

Olivetti S.p.A.
Convenzione Consip 20 Lotto 2 – noleggio dal 1/1/2014 al 31/12/2018– mesi 60
configurazione  monocromatica  35 copie/minuto d COPIA 403 MFen “C1”e d COPIA 404 MFen (con fax)  
“C2”
n.6 -  produttività  trimestrale  copie  “bassa” 3.000 -  “C1”  – costo copia  eccedente  € 0,00537= -  canone 
trimestrale € 72,00=
Canone totale - € 1.440,00= cad. più Iva
Canone complessivo € 10.540,80= Iva compresa

n.5 -  produttività  trimestrale  copie  “bassa” 3.000 -  “C2”  – costo copia  eccedente  € 0,00537= -  canone 
trimestrale € 75,00=
Canone totale - € 1.500,00= cad. più Iva
Canone complessivo € 9.150,00= Iva compresa

n.1 -  produttività  trimestrale  copie  “media”  12.000 -  “C2”  –  costo copia  eccedente  €  0,004= -  canone 
trimestrale € 115,00=
Canone totale - € 2.300,00= cad. più Iva
Canone complessivo € 2.806,00= Iva compresa

configurazione  “B” monocromatica  45 copie/minuto d COPIA 404 MFen 

n.1 - produttività trimestrale copie “media” 18.000– costo copia eccedente € 0,0026= - canone trimestrale €  
187=
Canone totale - € 3.740,00= cad. più Iva
Canone complessivo € 4.562,80= Iva compresa

Totale con Iva 22%, per 60 mesi, € 27.059,60

Ricoh Italia S.r.L.
Capitolato OFFICE103 del MePA – noleggio dal 1/1/2014 al 31/12/2018– mesi 60
n.1 CDFL1_6MFPA3_8MFPA4 - € 35.040,00 – CIG MASTER 5449233154
n.1 CDFL2_4C2051_3C3003 - € 36.480,00 – CIG 5449278675
n.1 CDFL3_MPC3003SP_4 - € 30.540,00 – CIG 5449302A42
n.1 CDFL4_MPC3003SP_4 - € 26.640,00 – CIG 5449323B96
n.1 CDFL5_MPC3003SP_4 - € 29.580,00 – CIG 5449327EE2
n.1 CDFL6_MPC3003SP_4 -€ 29.580,00 – CIG 5449337725

Totale con Iva 22%, per 60 mesi, € 229.189,20

TOTALE COMPLESSIVO € 278.623,84= 

Pagina 6 di 7 Provv. Dir.2013/DD/10056



ALLEGATI INTEGRANTI

- RAPPORTO DEL 20.11.2013 CON ALLEGATA PROPOSTA RICOH ITALIA SRL
- NOTA RICHIESTA CHIARIMENTI PROT.176109

Firenze, lì 03/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Andrea Seniga

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43775 0 14/000606 00 4475,01
2) 43775 0 14/000607 00 45837,84
3) 43775 0 14/000608 00 5411,92
4) 43775 0 15/000108 00 4475,01
5) 43775 0 15/000109 00 45837,84
6) 43775 0 15/000110 00 5411,92

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 7 di 7 Provv. Dir.2013/DD/10056


	D E T E R M I N A

